sine me satis crepta fuisset? Plant. in Trinum. Act. 1. scen. 2. vers. 116. Id solus solum. Terent. in Hezry. Act. 4. scen. 1. v. 42. Solus solum conveni. Sophocl. in Philoç. v. 184. Iacet solus ab alijs. Virgil. Elog. 2. vers. 4. Ibi hac incondita solus: & Propert. lib. 3. Eleg. 15. vers. 23.

Sola tamen, quæcunque aderant in corpore vires, Regalis manicas rapit utraque manu. Propert.

19. Etiam Solus dicitur qui destitutus, & sine auxilio degit. Væ soli. Eccle. 4. 10. Sola erat in agro, clamavit, & nullus affuit, qui liberaret eam. Deut. 22. 27. Soror mea reliquit me solum ministrare. Luc. 10. 40. Apuleius lib. 10. Metam. de femina ad bestias damnata sine ullo consolatore, vel fiente, ait: Sola sine ullo comite. Virgil. 9. Eneid. v. 482. & 12. v. 810.

Sera mea requies, potuisti linquere solam? Nec tu me aëria solam nunc sede videres, Digna, indigna pati. Virgil.

Terentius in Adelph. Act. 3. scen. 1. vers. 4. Me miseram! neminem habeo: sola sumus. Geta autem hic non adest. Stylus lectori videbitur novus; igitur iam non solus, si dicunt Sumus; & si illa sola, quomodo sumus dicit, indicans societatem, & in mutuum auxilium? Unde Donatus hic subdit: Quam hoc nomen singularitatis sit, mirè Solæ pluraliter dixit. Loquitur enim secum quasi cum alio. Solus secum fabulatur: uti inquit Plaut. in Mercator. Act. 2. scen. 3. vers. 30. Vernacule: Quæ barimos solos? Buenos venos quedado! Hoc schema dicitur Dialogismus, uti Scyllæ apud Ovidium lib. 8. Metam. Tab. 1.

Et scelus & meritum est? Nec te data munera, nec te Noster amor movit, nec quò spes omnis in unum Te mea congesta est? Nam quò deserta revertat? In patriam Superata iacet: sed finge manere: Proditione meà clausa est mihi patris ad ora, &c.

Huiusmodi soliloquia videris apud Lucam 12. 19. de avaro dicente: Anima habes multa bona: requiesce, comede, bibe & epulare. & cap. 15. 17. de prodigo cogitante: Quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus? Ego autem hic fame pereo. Reliqua infra.

20. Iuxta posteriores vocis acceptiones interpretabimur Tautologias. Primaque occurrit: Quare tu solus & nullus est tecum? Fugiebat David Saulem, quasi flagitiosus, cùm de illo, illiusque regno esset præclare meritus. Non esse impium eam impio, subiacet odio. Beneficia eò usque leta sunt, dum videntur exsolvi posse: ubi multum anteverere (ut ait Tacit. 4. Annal. cap. 18.) pro gratia odium reddat. Hætere conabarit obsequijs, quæ fomes flammis: unde elegit declinare aulam, ne Regis acrius proritaret iram. Venit igitur in Nobe famelicus ad Achimelech: qui cùm illum ita vidisset, exclamavit: Quare tu solus & nullus est tecum? Duplex ante pleonasmii expositionem occurrit antilogia. Prima quippe Marc. 2. 26. non Achimelech dicitur, sed Abiathar. Introivit in domum Dei sub Abiathar principe sacerdotum. Alia, quoniam in Bibl. antiq. Psalm. 51. 1. legitur: Venit David in domum Abimelech: non Achimelech: quam sententiam sequitur Petrus Comestor in Hist. scholast. hic cap. 20. quoniam Procopius non hanc arbitrat Achimelech sacerdotem, sed Abimelech regem Geth, qui eodem cap. vers. 10. vocatur Achis, & Psalm. 33. 1. vocatur Abimelech. Idem in Gloss. respondet: Facta est permutatio literæ propter affinitatem apud Hebræos Beth, scilicet, & Capb: similes enim sunt literæ, exiguo apice tantum variante. Memoria lapsus est Procopius, igitur diversi sunt Achimelech, & Abimelech: hic rex Geth, ille sacerdos. Ad utrumque fugit David: ad sacerdotem ut aliquod auxilium in famem nancisceretur. Ad regem, ut tutius à Saulis ira in regno peregrino degeret: qui quidem Rex Achis, dicitur Abimelech, quia hoc nomen, insigne Regum Geth, sicut Pharaò, regum Egypti, ut constat Genes. 26. Non immutavit David vultum suum coram sacerdote, sed coram regem: quare iure loc. cit. Psalm. dicitur Abimelech, & in presenti Achimelech: etenim, ut diximus, diversi sunt. Comestor etiam facili nominis mutatione loc. cit. pro Achimelech dicit Abimelech. In Sanctio num. 33. est præli mendium: quod ne ulterius iriaperet, legitur à Correptione Rom. in Psalm. 51. Venit David in agnum Achimelech: uti iacet loc. Reg.

21. Ad primam antilogiam variè responderet nimirum Achimelech esse binomium. Ita Malhiend. in 1. Reg. 2. 1. & Sancti. n. 24. Iansen. cap. 37. Concord. Evang. Salmer. Tom. 8. cap.

cap. 14. Toletus in 6. Luc. not. 5. & Alap. in loc. Marc. prafat. Affruiturque sententia ex eo, quod 1. Paralip. 15. 11. Sadoc & Abiathar dicuntur sacerdotes tempore David: & c. 18. 16. Sadoc & Achimelech. Addique potest, trinominem fuisse; igitur 1. Reg. 14. 3. dicitur: *Et Achias filius Achiob.* Unde Lyra hic: *Ad Achimelech* (inquit) *qui supra vocatus est Achias.* Idem Hieronymus. Alij alia, sed quia nulla placent, omitam. Expositio erudenda ex ipso contextu. Scio interdum non posse Scripturas in concordiam redigi, ni personæ binomines sint, uti diximus *Tom. prioribus*: at in præfenti, necessarium non est. Marc. loc. cit. dicitur. *Nunquam legis, quod fecerit David, quomodo introivit in domum Dei sub Abiathar, principe Sacerdotum, & panes propositionis manducavit?* Sacerdos summus erat Abiathar, non Achimelech, à quo petijt panes David, qui tunc tabernaculo serviebat, & quem cum alijs sacerdotibus simul ministrantibus, ob gratiam inimico collatam, occidit Saul: non occidit Abiathar summum sacerdotem, sed Achimelech vice fungentem. Unde tam fuga David, Achimelech auxilium, quam ipsius & aliorum exterminium contigit sub Abiathar principe sacerdotum. Hæc cogitabam, non quasi acu articulum tangens, sed quasi atrectans: apriora colam. Dicam plura *Tom. seq. Tautolog. 6. à num. 8.*

Lyr.
Quomodo sub Abiathar & Achimelech accipit panem sanctus David profugus?

Solus profane congruo famulatio.

Nudus pro male vestito.

Virgil.

Nihil dicitur quod abundat.

Nullus, si pauci numero.

Tobi: Solus pro incomitatus.

2. Tim. 4. 11. Eurip.

Lyr. Petr. met.

22. Iam ergo lapsus in voces pleonasmicas. *Quare tu solus & nullus est tecum.* Nullus nã erit cum illo, si solus: verum dicitur solus, non quia solus; sed quia non, ut par erat, pro dignitate stipatus. In Scriptura & etiam apud Ethnicos, ubi defunt statui aut honori congrua; etsi aliqua, dicuntur nulla, sicut signatur defecit, ubi non est communis abundantia. Tob. 1. 23. *Nudus latuit.* Non quia nudus sine ulla veste; sed quia sine veste extrema pro personæ decore. Vide plura *Tom. 2. Tautol. 11. à num. 5.* Homer. 19. *Odyss. vers. 328. Si veste carens, male indutus.* Ovid. 2. *Fast. in Luperc. vers. 18. Nuda feram corpora posita veste.* Quod Nos dicimus: *En cuerpo.* Sophocles in *Philoct.* vers. 974. *Ingrédiam ad te nudus, solus.* Ubi Ioann. Bapt. *Gia: Nudus sine armis, id est, sine arcu & sagittis:* quæ vestis militis: hinc Virgil. 11. *Æneid. à vers. 642.*

Nando cui vertice sulca
Caesaries nudique humeri, nec vulnera terrent.
Tantus in arma patet.

Ita nudus quibat dici David, quia sine gladio. *Gladium meum & arma mea non tuli mecum:* ibid. vers. 9. sicut miles nudus dicitur sine defensus armis. Similiter usus de cibo & potu, uti late egimus loc. cit. *Tautol. 7. à num. 31.* Homer. 4. *Odyss. vers. 788.* de Penelope dicit: *Iacebat sanè tetuma, non gustans cibum neque potum.* Quod impossibile per tot dies absentia filij Telemachi. Non strictim, prout sonat, accipiendum; sed hyperbolicè, quasi parum nihil sit. Sic ergo, dum pauci numero, pro nullo computantur. *Psalm. 11. 2. Defecit sanctus.* *Psalm. 13. 1. Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Mich. 7. 1. *Non est botrus ad comedendum.* Thren. 1. 1. *Quomodo sedet sola civitas?* Et de Iudith, vel comite puellâ, dicitur *cap. 13. 3. Erat sola in cubiculo.* *Ierem. 44. 2. Civitates deserta sunt hodie, & non est in eis habitator.* & vers. 27. *Consumuntur omnes viri Iuda; quia pauci numero.* Constat etiam *Isai. 49. 21. Ego sterilis & non pariens: & istos quis enutrivit?* Ubi, ut vides, cum filijs dicitur sterilibus, quia ferè omnes sublata fame, bello, captivitate, morte: ideo pramittitur, vers. 20. *Filij sterilitatis tuae.* Sicine nulli, & Ierusalem sterilibus, cum pridem plena populo, & præ multitudine hominum quasi sine muro.

23. Sic igitur solus poterat dici David, quia non pro status conditione aut decore comitatus. Ita *Elias 3. Reg. 18. 22. Ego remansi* (inquit) *propheta Domini solus:* & sciebat, uti dicitur vers. 13, ab Abdia servatos ex prophetis centum viros. Patetque etiam *Roman. 11. à vers. 3.* De Tobia dicitur *cap. 1. vers. 5. Cum irent omnes ad vitulos aureos, hic solus fugiebat consortia omnium:* constatque ex *Græc. cap. 5. 19.* ubi Ananix & Ionathæ meminit, cum quibus proficisceretur Ierofolymas adoratum Dominum. Quapropter dicitur solus, quanvis isti secum; quia isti tantum. 2. *Tim. 4. 11. Lucas est mecum solus.* Petrus, multique fideles Romæ tunc erant, de quo infra num. 25. sed quia non, ut cupiebat, habebat adiutores, solum se dicit cum Luca. Euripid. in *Orest. v. 305.* de Electra frater dicit: *Te solam habeo auxiliatricem, ab alijs desertus.* Sic igitur David dicitur solus. Patet (ait Lyra hic) quod aliqui erant in comitatu suo, sed pauci respectu & in comparatione ad illos, qui soliti erant cum eo ire. Petr. Comestor ubi supr. *Com. Achimelech miraretur, quod quasi solus venisset gener regis: ait ad eum*

Da-

David: *Ideo privatè veni* (Hispan. *De rebozo, de secreto.*) *& cum paucis, vel certè cum nullis.* Ioseph lib. 6. *Antiq. cap. 14. Ad sacerdotem pervenit, qui solum, neque famulatio stipatus, neque amicis comitatum advenisse videns, motus admiratione tanta solitudinis, causam percontatus est.* Tunc ille, *secreta mandata à Rege se habere dixit, ad quæ peragenda, nullo comitatu opus esse.* Caietan. eodem sensu inquit: *Occurrente David ex improvviso absque solita societate, præfagus mali animus tremuit, dicens: Quare tu solus & vir non tecum? Et est sensus: multitudo virorum, hoc est, militum, non est tecum. Maluend. Quid cognitionis causa tu ad te solum, & vir non ad te, vel apud te? Quid hoc tu in singularitate tua? Idem Ar. Montan. Quapropter claret solum dici Davidem, quia non satis pro dignitate stipatus, unde percussio sacerdotis. Q. d. Taurus vir ita! Chiliarchus sine milite? Gener regis sine maiestate, & nullo comite? Hinc Interlin. *Eò quoddam sine militibus venit.* Constat ex vers. 4. ubi comitum hic memoria: verum quid si unus aut alter? Si Chiliarchus, duo vel tres milites nullus dicendus. Solum planè, nisi stipatus pro munere. Qua de causa, quia non tot amicos, quos poterat, habebat Alexander, profusione opum, scripsit mater, ut in eius *vir.* ait Plutarch. *Nunc quidem omnes regi aequales facis, multosque illis amicos, tibi solitudinem paras.**

Ioseph.

Caiet.

Maluend.

Interlin.

Plutarch.

24. Hanc sententiam tenet Dionys. Chartus. Hugo, Abulens. alijque Expositores non infimi subelli; sed displicet Sanctio num. 10. Miror sane, cum ipse flos, verteretque Interpretum, hancine tradat regulam pro intelligentia testimoniorum difficultium: & hic signat iuxta communem loquendi modum, omnes sublato dicit in hostili valitate, modo pauci remaneant: sicut frequenter, *Omnis terra, & universus Israel, licet omnes ibi non sint.* Ioann. 15. 15. *Omnia quacunquè audivi à Patre meo, nota feci vobis.* Et cap. 16. 12. subiungit: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modò.* Et cap. 14. 26. *Ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia, quacunquè dixerò vobis.* Plura alia congerit Doctissim. Sanctius in 1. *Act. Apost. à num. 4. & in cap. 2. num. 25.* ad illud: *Viri religiosi ex omni natione, quæ sub celo est.* Additque: *Qua regulâ, quia sapius nobis utendum est, necessarium duxi, hic pluribus etiam explicare exemplis.* Quapropter sicut ab omnibus dicitur fieri, quod à pluribus fit; & omnia, si plura; ita quod à paucibus, à nullo dicitur factum, & aliquid nihilum. *Eth. 6. 3. Nihil omnino mercedis accipit dicitur de Mardocho, quia pro fidelitate non plenè muneratus, etsi cap. 12. 5. proferatur: Præcepit Rex, ut in aula palatij moraretur, datis pro delatione numeribus.* *Isai. 19. 5. Fluvius sicabitur:* id est, non erit in Nilo tanta aquarum copia: itaque respective in frequentem abundantiam, quasi sine aqua apparebit. Hinc iuxta ab illo alibi doctrinam traditam, interpretabor & germanè Tautologiam. Geminario sententia firmitatem animi, ratumque propositum indicat, ut superius dixi ad illud: *Non dimittet, neque derelinquet te.* Maxime si affirmatione & negatione fit, uti 2. *Tim. 4. 16.* dicit Paulus: *In prima mea defensione nemo mihi assuit; sed omnes me dereliquerunt.* Ioann. 8. 16. 29. *Solus non sum, sed ego & qui misit me Pater. Qui me misit, mecum est, & non reliquit me solum.* Idem 16. 34. *Gracilimus est.* Sophocles in *Philoct. v. 382.* *Non fuisti ubi nos, sed abfuisti.* Homer. 1. *Iliad. vers. 197. Soli apparens: aliorum verò nullus videbat.* *Ælian. in Histor. lib. 13. cap. 26. Desertus ab omnibus solus.* Q. Curtius lib. 9. *Alexand. histor. cap. 2. Desertus, destitutus sum, hostibus aeditus: sed solus quoque ire perseverabo.* Duplici affirmatione aliquando fit, uti *Isai. 49. 21. Ego destituta & sola.* Eurip. in *Andromach. vers. 854. Reliquisti solam, destitutam existentem.* Sophocles in *Antigon. vers. 883. Solam dimittetis desertam.* Plaut in *Mostell. Act. 1. scen. 3. vers. 45. Reliquit, deseruitque.* In *Trucul. Act. 2. scen. 6. vers. 34. Reliquit, atque abstitit.* Paliologig etiam Eurip. in *Hippolyt. vers. 848. & ubi dudum 853. Reliquisti, reliquisti.* Denique Virgil. 3. *Æneid. v. 600. accinit:*

Omne dicit, ubi pauci, desunt: nullus, ubi pauci adjunt.

Sanct.

Affirmatio & geminatio negationis, emphasi in: cer-titudinem.

Omnibus idem animus scelerata excedere terrâ,
Linquere pollutum hospitium, & dare clasibus Austros.

Virgil.

25. Iam facilis exitus in Tautologiam. Licet Paulus Romæ aliquos secum haberet, dicitur *Solus*, quia ferè sine auxilio in causam fidei. *Æthiop. Nemo consecratus est mecum:* sensu quo ad illud *Act. 15. 38. Eo quoddam discipulis ab eis, & non isset cum eis in opus.* Arab. *Quia desererat ab eis, nec iuvaret eos in opere prædicationis.* Iam enim dixerat (inquit Caietanus) quod *Lucas erat secum, & Petrus tunc erat Romæ; sed ubi non erant de numero eorum, qui potuissent ipsum adiuvare.* Ita *Elias dicitur solus, cum adhuc septem millia virorum in cultu Dei persisterent; quia solus ipse se inimicus obiecit.* 3. *Reg. 19. 14. 18.* Additur autem secunda, seu posterior periodus; ut *altius*

2. Tim. 4. 11.

Æthiop.

Arab.

Caietan.

exprimatur articuli certitudo. Hispanicè sæpe dicimus: *Solo, solo. Nadie va con él. Nadie le ayuda.* Unde patet, solum, seu desertum posse accipi pro exiguo comitatu, non absolute solum, sed respectivè: nullusque cum illo dicitur; quoniam ad congruum honorem quasi nullus unus & alter. Arab. *Tu solus, & non est ullus tecum.* Ita igitur etiam comitari binis Deabus, stipataque famulatio, dicit Proserpina Ceres, apud Claudian. 3. de *Rapt.* vers. 420.

Claudian. *His lacrymis ego te fateor crudelis ademi, Quæ te deserui solam: quæ instantibus ultero Hostibus exposui.*

Q. Curt. *Q. Curtius ubi supr. lib. 9. cap. 4. Stabat enim in conspectu tanti exercitus, velut in solitudine desitutus.* Hinc solitudo dicitur sine teste, ubi sine ullo comite, quia cum exiguo stipato rex potest dici solus, non solitarius. Astruit Ambrosius lib. 2. in *Luc.* dicens: *Sola sine comite, sola sine teste.* Virgil. 4. *Aneid.* v. 466.

Virgil. *Sola sibi: semper longam in comitata videtur Ire viam, & Tyrios deserta quaerere terra.*

Sic ergo utroque modo usu venit designari & solitudinem & societatem. Homer. 22. *Iliad.* v. 39-16. *Odys.* v. 239. *Solus absque alijs. Solus sine alijs.* 3. *Iliad.* vers. 143. de Helena ait: *Non sola: eam enim & famula dua sequebantur.* De Penelope 1. *Odys.* vers. 331. & 19. vers. 601. De Nausicaa 6. *Odys.* vers. 85. De Achille 24. *Iliad.* v. 572. De Telemacho 2. *Odys.* vers. 11. & de Menelao 15. *Odys.* vers. 100. Ovid. lib. 13. *Metam.* fab. 1. vers. 352.

Ovid. *Nec tu cum socia clypeum pro classe tentas Solus enas: tibi turba comes, mihi contigit unus.*

26. Priusquam emergamus, occurrit gravis in articulo difficultas. Vel solum accessisse ad sacerdotem, Davidem dicimus, vel comitibus stipatum. In utroque ex contextu nodus. Si accessit solus, quomodo tot panes portavit, qui quidem singuli erant octo librarum nostratum (ut optime computat Ribera de *Templ.* lib. 2. cap. 10.) & plurimi oneris, & obicis non tam pondere, quam amplitudine? Unde claret non solum accessisse, maxime dum dicit vers. 4. *Mundi sunt pueri, quos condiderat in illum & illum locum.* Vernaculè: *Por. ay.* Roboratur ex *Matth.* 12. 3. & *Marc.* 2. 25. *Es qui cum eo erant.* Ex *Luc.* 6. 4. *Dedit eis, qui cum ipso erant.* Si cum illo alij, iam non solus. Quorsum ergo dicit Sacerdos: *Quare tu solus & nullus est tecum.* Quomodo inter tantos nec gladius, nec hasta, præcipue in Abulensis sententia, assententis hic *quest.* 5. Ionatham misit servos eximia erga Davidem fide. Unde si misit in auxilium, quale igitur sine vel levi armatura? Quantum in commentum sine ullo in subsidium alimentor? Iuxta dicta proclive expositio. Arbitror David secum portasse aliquos, fide & amore probatos, comites via, ac ad qualibet obeunda promptissimos, quos hinc illic federe iussit, & solum introisse ad sacerdotem, quippe videns solum, nullumque comitem, expavit, & quæsit tantæ solitudinis causam. Cui David sine strepitu solum venisse asseruit; quia ita exigebat causa regia: ceterum quoad comitatum non ita solum, quandoquidem illic & illic habebat pueros, ad quorum levandum famem accedebat ipse pro alimonia. Ita accidit sexcentis viris Danitis: ex quibus quinque introierunt in domum Michæ, & reliqui stabant ad ostium. *Judic.* 18. Similiter David solus ingressus est in Tabernaculum ad sacerdotem, & petijt panem; & simulatque Achimelech promisit, vocavit duos aut quatuor milites, qui portarent, ubi expectabant & alij. Post David quemlibet misit in propria, quia decreverat in terra Allophilorum exulare, & inermis in regionem inimicorum ingredi, occulto, vel tradito fidei alicuius familiaris gladio, quem acceperat, Goliath. Sic igitur perspicuum, in Tabernaculum ingressum solum & stipatum: comitatum à milite, & solum locutum cum sacerdote.

27. Restat expositio gementis Ierusalem, ac dicentis: *Ego desituta & sola.* Iuxta dicta ad manum erat expositio querimoniarum. Unde illa alia apud Terentium in *Eunuch.* Act. 1. scen. 2. vers. 67. dicit: *Sola sum: habeo hic neminem.* Quo in loco Donatus aptè subdit: *Sola sum, ad familiarium refert absentiam. Habeo hic neminem, ad alienorum amicitiam: potest enim sola domi esse, habere tamen aliquem foris. Sola sum, ab his quos natura conciliat per se. Habeo neminem, eorum qui voluntate iunguntur.* His etiam claret illud Pauli, de quo supr. num. 24. *Nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt.* At hic solitudo in femina non est ita intelligenda pro desertione, vel sine

Isai. 49. 21. Terent. *Sola femina pro vi-dua, vel sine auxilio.*

societate, ut supra; sed pro viduitate, aut carentia, privationeque viri. Ovid. ubi supr. *Quo sola timorem ferre modo posses? Sola, id est, viduata.* Eurip. in *Electr.* vers. 309. *Quomodo sola (sine viro) servabor? Virgo sum.* Senec. in *Hippol.* vers. 403. *Sola quæ montes colis, & una solis montibus coleris Dea.* Sola arva dicuntur, & terra sola, quæ sine femine, uti dixi *Tom.* 1. *Taut.* 1. Ita Plautus in *Asinar.* Act. 1. scen. 3. v. 11. ubi quidam femina dicit:

Solus solitudine ego atque ab egestate abstuli: Solas si ducem, referre gratiam nunquam potes.

Ubi patet solitudinem & egestatem dici, à viro non duci; & econtrà duci ab utroque levari. Virgil. 7. *Aneid.* v. 52.

Sola domum, & tantas servabat filia sedes, Iam matura viro, iam plenis nubilis annis.

In eadem acceptione Propertius 2. *Eleg.* 24. vers. 46. *Sola relicta viro.* Iterat *Eleg.* 33. vers. 41. & lib. 3. *Eleg.* 30. vers. 20. quibus in locis videris erudita apud Passeratium. Sic uxor dicitur socia. *O socia nostri sanguinis!* Amphitruo dixit coniugi apud Senec. in *Senec.*

Hercul. *Furc.* vers. 308. Quod patet in *Script.* *Genes.* 3. 12. *Mulier, quam dedisti mihi sociam.* Non minus in prima acceptione. *Thren.* 1. 1. *Quomodo sedet sola civitas.*

Et Theocritus 2. *Reg.* 14. 5. *Mulier vidua (sola) sum, mortuus est enim vir meus: de quo fusè egimus Tom. 1. Tautolog. 6. à num. 52.* Iam ergo patet ad textum Isaiæ. Sub metaphora femina loquitur Synagoga. *Ego sterilis & non pariens, transfigurata & captiva, ego desituta & sola.* Dissociata sum & sine viro. Desponsata erat Deo, qui vir eius dicitur, *Zachar.* 6. 12. (vide hic *Tautolog.* 2. n. 4.) Defecerat à Deo fide fluxa: unde Amos 2. 2. *Isa* (inquit Dominus) *non uxor mea, & ego non vir eius.* Et Ierem. 17. 4. *Relinqueris sola, & servire te faciam inimicis tuis.* Remanebis quasi vidua, sola sine viro, ac coniuge, qui te protegat & ab hostibus defendat. Ita queritur apud Baruch 4. 19. dum filij eius ducebantur in Babylonem captivi, dicens: *Ambulate filij, ego enim derelicta sum sola.* Ubi Sanctius in *Paraphr.* subdit: *Orbata & sola:* quasi absente, vel mortuo marito, qui auxilio sit. Unde ille in pref. loc. *Isai.* vertit pro *Sola, Vidua;* quippe vidua abdicuntur: ideoque cap. 1. 23. dicitur de iudicibus Israël: *Causa vidue non ingreditur ad illos.* Sensus ergo textus est: *Desituta à cunctis sum, quoniam sine ullius adiutorio in tot calamitatibus & præsentibus & præteritis pressuris: igitur iaceo sola, uti à Domino despecta.*

28. Restant alia testimonia. Gloriabantur discipuli, maxime Petrus, magistrum non relictos in extrema alca propter homines ulterò constitutum, etsi passuros extrema. At Assertor cum cognosceret signum nostrum, & cogitationes hominum, quoniam vana sunt; ita allocutus est eos: *Ecce venit hora, & iam venit, ut dispergamini unusquisque in propria, & me solum relinquantis: & (pro Sed) non sum solus, quia Pater mecum est.* Hic solitudo non est accipienda, quasi sine dilecto, & amoris scopo, quo sine diligens dicitur vel plurimis socijs solus. Alcmena apud Plautum in *Amphitruo.* Act. 2. scen. 2. vers. 10. ait:

Sola hic mihi nunc videor, quia ille hinc abest, Quem ego amo præter omnes.

Vide Hermann. Hugon. lib. 3. *Suspir.* 1. *Solus non est* (ait Cyprian. lib. 4. *Epist.* 6.) *cui Christus comes est. Solus non est, qui templum Dei servat, ubicunque fuerit.* Nec etiam solitudo, quatenus animus dicitur solius societas, de quo supr. num. 17. Unde Hieronym. *contra Iovinian.* inquit: *Sapiens solus nunquam esse potest: habet enim omnes secum.* Ambros. lib. de *Isaiæ* cap. 3. *Vir in quo est animi pulchritudo, ipse sibi satis est, nec solus aliquando est.* Quo sensu Scipio Africanus, ut refert Plutarch. in eius vit. dicere solebat: *Nunquam se minus otiosum esse, quam quum otiosus: nec minus solum, quam quum solus esset.* Ita Seneca in *Hippol.* vers. 523. *Teste celo vivit.* Alia Stoicè, & etiam fatuè invenies apud ipsum. *Se contentus est Sapiens ad beatè vivendum. Sapiensem nulla re indigere, & tamen multis illi rebus opus esse.* Contrà stulto nullare opus est: nulla enim re scit uti, sed omnibus eget. Amicis sapienti opus est, non ut beatè vivat: vivit etiam sine amicis beatè. Summum bonum eorum instrumenta non quarit. Ex se totum est. Incipit fortuna esse subiectum, si quam partem sui foris quarit. Qualis tamen futura est vita sapientis, si sine amicis relinquatur in custodia: am coniectus, vel in aliqua gente aliena desitutus, vel in navigatione longa retentus, aut in desertum litus eiecatus? Qualis est Iovis, cum resolutio mundo, & Dijs in unum con-

Virgil.

Uxor cur dicitur sociata?

Isai. 49. 21.

Baruch 4. 19. Sana.

Ioan 16. 32. Et pro Sed.

Solus pro sine dilecto.

Plaut.

Amer am cerat.

Hieronym.

Quomodo cogitationis in comitatu.

Senec. Sapiens Stoicè dicitur.

fasis, paulisper cessante natura, acquiescit sibi, cogitationibus suis traditus. Tale quidam sapiens facit. Plaudite amentem. Stolidissime aërem verberat supercilio torvo, & compta barbâ. Hæc Epist. 9. Non est, quod dicas (subdit lib. de Constant. cap. 7.) hunc sapientem nostrum nunquam inveniri. Non fingimus istud humani generis & ingenij vanum decus, neque ingentem imaginem falsa rei concipimus: sed qualem confirmamus, exhibuimus, & exhibebimus. Ipse M. Cato vereor, ne supra nostrum exemplar sit. O quam cæcus vigil! Speculatores sine fide cæci cæci sunt, & duces cæcorum.

29 Solus hic accipiendum pro sine comite, sine auxilio. Exultabunt discipuli iactabundi secuturos, & licet viderent Magistrum mortem pati, credere à Deo exisse, filium naturalem Dei. In hoc credimus quia (pro quod) à Deo existi. Quibus Iesus: Modò creditis. Si interrogacione fit, ut intendunt Caietanus, Leontius & Euthymius, amplior elucet emphasis, Q. d. Modò creditis? Fluxa fides. Modò dicitis credere? Dicitis modò; sed venit hora, & iam adest, ut dispersi me vinctum solum relinquantis, ac desitutum societate vestra: ceterum solus non ero, neque relictus à Patre, sicut modò non sum. Non solus, quia Verbum erat apud Deum. A Deo exivit: at separari à Patre, & solus esse nequibat. Quare alibi: Solus non sum; sed ego & qui misit me Pater. Circuminsessio dicitur à Theologis, qua in Patre totus filius, & totus in Verbo Pater. Missi sunt Propheta à Deo, & Deus erat in illis, & cum illis; sed per gratiam, non per naturam inseparabilem ab utraque persona, in quibus indiscreta. Quare in utroque testimonio se Deum credi intendit. Non sum solus, quia pater mecum est. Solus non sum, sed ego & qui misit me, Pater. In eadem essentia divina, utraque hypostasis distincta Patris & Filij. Unde dicit: Ego, & Pater discreti; quia ille cum Patre unum est, verum non unus; ut clarescent distinctæ personales in eadem divina essentia Patris & Filij, utriusque communi: & simul una solummodò persona Filij in naturis divina & humana, secundum quam, ut homines redimeret, missus à Patre.

Quia pro quod.

Ioan. 8. 10.

Quomodo filius in Patre, & contra.

Mysterium Trinitatis.

Marc. 15. 34

Quomodo Christus dicitur derelictus à Patre?

Gloss.

D. Thom.

Cur queritur, & non latuerit

Luc. 23. 40.

Ioan. 16. 32.

30 Nec dicas: Quare queritur in cruce, clamans: Deus meus, Deus meus, ubi quid dereliquisti me? Pessundet Calvinus blasphemiam, quasi impugnatione, imò re-collectione indigna, de qua videris Romey in Calvini effig. Non reliquit Pater, quanvis in mundum misit. Misit, sed non dimisit. Misit & demisit. Igitur in inferioribus terris descendit; sed non remisit, quanvis quod non commisit, neque rapuit, exolvit. Non misit, ut relinqueret solum. Semper cum Patre erat, siquidem nec Christo mortuo separata divinitas à corpore & anima separatis: dicitur se à Patre derelictum in cruce, quoniam Pater præcepit, quod pateretur, quasi purus homo esset. In forma Dei erat; sed exinanivit semetipsum, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo, in qua forma se derelictum queritur: non ut personam Domini separemus, sed quoniam opera eius inter Deum & hominem, licet theandrica, divisa sunt. Non est derelictus à Patre, cui spiritum tradebat; sed quia proprio Filio suo non pepercit, & pati permisit, quasi filius naturalis non esset, & ab illo derelictus fuisset. Quare Gloss. hic: Pater subtraxit protectionem (sed non solvit unionem) quia dimittebat eum in manibus occidentium. Omni consolatione in cruciatibus diris privavit Paternigitor non est passus à portione superiore in inferiorem etiam leve solatium emanare. D. Thom. 3. part. quest. 50. art. 2. ad 1. ait ex Aug. Epist. 120. Dicit se derelictum, quantum ad illam orationem, qua dixerat: Pater, si fieri potest, transfereat à me calix iste. Vide Leonem Pap. serm. 16. de Passion. Bernard. serm. 5. de Verb. Itai. Vidi Dominum. Hæc iuxta doctrinam SS. PP. Aliqui addunt, huiusmodi vocem emisisse, ut ostenderet veram assumptam humanitatem; quippe non phantasticè crucifixus, mortuus & sepultus; uti aliqui hæretici dixerunt. Alij, Q. d. Innocens morior; cuius signum est Dei ad Deum blanda conquesio, ut sape facit Iob, & David Psalm. 21. 2. & 42. 5. quod quidem non audent iniustus. Unde bonus latro invehitur in socium dicens: Neque tu times, quod in eadem damnatione es: & Nos quidem iustus, nam digna facti recipimus: hic vero nihil mali gesit. Nos ergo & sermonem Domini præfactum, atque præsentem amplectimur. Antequam dixisset: Non sum solus, quia Pater mecum est; protulerat, vers. 28. Exivi à Patre & veni in mundum: iterum relinquo mundum & vado ad Patrem: in qua auctoritate lucet expositio præsentis analogiz. Missus est à Patre in mundum, qui de Patre est, uti naturalis filius, habita inventus ut homo; quo, mundo suum corpus passibile ostendit, quod de Virgine in Virgine traxit. Quapropter sicut exivit à Patre, quin veniens in mundum, Patrem relinqueret; ita modò derelictus dicitur à Patre, quin à Patre relinqueretur, nec relinque-

ret Patrem: igitur Pater cum illo erat, qui de illo erat, & in illo erat, & ille & Pater unum erant.

31 Ita iam Sole clarior alia Tautologia apud eundem Evangelistam cap. 8. ubi Servatorem N. dixisse ait Phariseis: Qui me misit, mecum est, & non reliquit me solus. Illos refutabat Christus se ab illis credi Deum: verum illi indicantes secundum carnem, Intendebat Christus se ab illis credi Deum: verum illi indicantes secundum carnem, non cognoverunt, quia Patrem etus dicebat Deum: ibid. vers. 27. Iudicium ferebant secundum corpus, quod obiectum suis oculis, animis cæcis; ut hominem purum cogitabant, imò pauperem abiectum, nihil de illo maius autumantes. Duobus testibus constare debet testimonium: & testimonium meum verum est; qui duobus testibus constar: igitur non sum solus, quia qui me misit, mecum est. Non estis modò capaces ad cognoscendum quid ego sim, & quia ego sum; igitur secundum carnem iudicatis. Cum exaltaveritis filium hominis, non solum cognoscetis, quia ego sum, quod est divinitatis; sed etiam quis sum, nimirum Filius Dei, quod est originis. Esti multa habetis de vobis dicere & iudicare; modò non iudico quemquam, sicut vos, qui secundum carnem iudicatis: verum si iudicarem ut homo, iudicium meum esset verum; quoniam non sum solus, sed Pater mecum, & ego, quæ placita sunt ei, facio semper. Non de gubernatione, aut continuatione regiminis loquitur, ut vult Caietanus, quippe non ad rem; sed de veracitate testificationis. Quare quanvis esset purus homo, optimè testificaretur: etenim sine affectione, quippe iuxta Dei voluntatem & placitum, iudicium proferret. Si Pater in servis suis testificationes dirigit; multo magis in filio, qui nec latum unguem à voluntate divina deviauit. Hinc Deo, illo, lege ac ratione testantibus, verum esset testimonium: & deinde verum, quia ille Deus cum Patre Deo.

32 Nota tamen pro exacta expositione, dici Patrem Filium non reliquisse solum, quia quæ placita Patri, faciebat semper, non casualiter, sed affectivè. Est Hyperlogia, seu Prolepsis, cuius usus frequens in Scriptura. Psalm. 16. 6. Ego clamavi, quoniam exaudisti me: id est, Exaudisti me, postquam clamavi; non clamavi, quoniam Deus exaudivit. Audient verba mea, quoniam potuerunt. Psalm. 140. 6. Hoc est, audient, apud te potuisse verba & preces meas. Quod quidem in Sacra pagina signatur per Ut, quæ particulæ non semper exprimit finem, sed eventum; ut observant Damascen. lib. 4. de Fide Orthodox. cap. 20. & Cyril. lib. 9. in Ioann. 10. Gaudete cum ea gaudio magno, qui lugetis super eam, ut iugatis, ut mulgeatis & delicijs affluatis. Ly Ut eventus est. Non iubet gaudere ut iugatis, & delicijs affluatis, sed quia delicijs affluatis, exultare debent. In iudicium ego in hunc mundum veni: ut qui non vident videant, & qui vident, cæci fiant. Ioan. 9. 39. Ly Ut non est finis, sed demonstratio eventus cordium ex illius visitatione, quoniam positus erat in ruinam & resurrectionem multorum in Israël. Idem intelligendum in particulis Quia, Quoniam, Propterea & his similibus. Luc. 7. 47. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Id est, magnitudo amoris ostendit magna condonata peccata. Ioann. 12. 39. Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias: Exceca, &c. Vaticinium non fuit causa incredulitatis, sed illorum incredulitas confirmavit, quam verum Propheta vaticinium. Sic intelliges, quod iteratim saepe in novo testamento: Ut adimpleretur, quod dictum est per Prophetam. Ubi non signat Ut causam finalem, sed eventus certitudinem, & prophetiz demonstrationem: idè alibi dicitur: Tunc adimpletum est, quod dictum est per Ieremiam. Pariformiter in præsentis testimonio. Non enim, quia Christus faciebat quæ placita Patris, Pater cum illo erat, non futurus nisi faceret; sed quia Pater cum illo erat, & ille in Patre; & quicquid ille agebat, agebat Pater (neque aliter facere quibat) quæ Patri placita. Ita probavit, iabbato curare placitum Patri; quia secum faciebat Pater. Pater meus usquequomodo operatur, & ego operor. Quomodo autem intelligenda est operatio solius Filij, & solius Patris per attributionem, diximus latè Tautol. 4. à num. 15. Modò in versiones Tautologia capitalis.